



NATIONAL SCHOOL OF DRAMA

(An autonomous Institution under
Ministry of Culture, Govt. of India)
NEW DELHI



VACANCY NOTICE

The National School of Drama, an autonomous institution under Ministry of Culture, Government of India invites applications for various vacant posts. The details of vacant posts are indicated below:-

Librarian Level – 10 (Rs. 56100 – 177500)	1 Post	(UR)
Assistant Director (Official Language) Composite Method - By Deputation (Including short –term contract)/ Promotion Level – 10 (Rs. 56100 - 177500)	1 Post	(UR)
P. S. to Director Level – 7 (Rs. 44900 – 142400)	1 Post	(UR)
Sound Technician Level – 7 (Rs. 44900 – 142400)	1 Post	(UR)
Upper Division Clerk Level – 4 (Rs. 25500 – 81100)	2 Posts	(SC-1,ST-1)
Reception Incharge Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Assistant Photographer Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Percussionist Gr. III Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Carpenter Gr. II Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Electrician (Grade I) Level – 4 (Rs. 25500 – 81100)	1 Post	(UR)
Master Tailor Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Lower Division Clerk Level – 2 (Rs. 19900 - 63200)	1 Post	(OBC)
Multi Tasking Staff Level – 1 (Rs. 18000 – 56900)	13 Posts [UR – 5, SC – 2, ST – 1, OBC – 4, EWS – 1]	

Size-12x35 cm

Candidates are required to apply online only by using the Website - <http://recruitment.nsd.gov.in> or <http://nsd.gov.in>. Please visit NSD Website : www.nsd.gov.in for details.

Last date for receipt of applications is **06.11.2020**.

Detailed information about the recruitment and instructions for filling up online applications are available on the above mentioned URL. Candidates working in Govt. Deptt. / Autonomous organisation / PSU and fulfilling the requirements are required to submit No Objection Certificate from the present employer at the time of final examination/Skill Test as applicable.

Age relaxation will be given to candidates belonging to SC/ST/OBC and other specified categories, as per orders of the Govt. of India. Employees of National School of Drama are entitled to age relaxation as per revised Recruitment Rules of NSD and DoPT Guidelines. The age limit as indicated will be reckoned as on 01.10.2020.

No TA/DA will be paid by the National School of Drama for attending the interview. However, candidates belonging to SC/ST category will be paid 2nd Class railway/bus fare by the shortest route from their place of residence to New Delhi and back on production of railway/bus tickets/receipts.

Number of posts may vary and the National School of Drama reserves the right to increase or decrease number of posts and may or may not fill any post(s) and its decision in the regard shall be final. Applicants for the above vacant posts with reference to the advertisement dated 15.06.2019 issued earlier are required to apply afresh.

Application Fee & Mode of Payment:

Application fee of Rs. 200/- for UR and Rs. 100/- for OBC (Non Creamy Layer) is to be paid online through Net Banking, Credit or Debit Card.

Candidates belonging to Scheduled Caste, Scheduled Tribe and Persons with Disability eligible for reservation are exempted from paying application fee. Fee once paid will not be refunded under any circumstance.

Registrar



राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय

(भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत स्वायत्त संस्थान)
नई दिल्ली



रिक्ति सूचना

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था है जो कि विभिन्न रिक्त पदों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। इन पदों का विवरण निम्नांकित है :-

पुस्तकालयाध्यक्ष	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 10 (रु. 56100 - 177500)		
सहायक निदेशक (राजभाषा)	1 पद	(अनारक्षित)
कम्पोजिट मैथड - प्रतिनियुक्ति (लघु अवधि अनुबंध)/पदोन्नति		
लेवल - 10 (रु. 56100 - 177500)		
निजि सचिव, निदेशक	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 7 (रु. 44900 - 142400)		
ध्वनि तकनीशियन	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 7 (रु. 44900 - 142400)		
प्रवर श्रेणी लिपिक	2 पद	(अनु. जाति-1, अनु. जन जाति-1)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
स्वागत प्रभारी	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
सहायक फोटोग्राफर	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
तालवादक श्रेणी III	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
कारपेंटर श्रेणी II	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
इलेक्ट्रीशियन श्रेणी I	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
मास्टर टेलर	1 पद	(अनारक्षित)
लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)		
अवर श्रेणी लिपिक	1 पद	(अन्य पिछड़ा वर्ग)
लेवल - 2 (रु. 19900 - 63200)		
एम. टी. एस.	13 पद	(अनारक्षित-5, अनुसूचित जाति-2, अनुसूचित जन जाति-1, अन्य पिछड़ा वर्ग-4, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग-1)
लेवल - 1 (रु. 18000 - 56900)		

Size-12x35 cm

अभ्यर्थी अपना आवेदन दी गई वेबसाइट <http://recruitment.nsd.gov.in> या <http://nsd.gov.in> पर ऑनलाइन ही भेजें। विस्तृत विवरण हेतु राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय की वेबसाइट www.nsd.gov.in देखें। आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 06.11.2020 है।

नियुक्ति के संबंध में विस्तृत जानकारी एवं आवेदनों को ऑनलाइन भरने के निर्देश उपरोक्त उल्लेखित URL पर उपलब्ध हैं। सरकारी विभाग/स्वायत्त संस्था/सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम में कार्यरत आवेदक और जो इन आवश्यकताओं को पूर्ण करते हों, उनसे अनुरोध है कि अंतिम परीक्षा/स्िकल टेस्ट के समय वे अपने वर्तमान नियोक्ता द्वारा दिए गए अनापत्ति प्रमाण पत्र को प्रस्तुत करें।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग एवं अन्य निर्दिष्ट वर्गों को भारत सरकार द्वारा जारी किए गए आदेशों के नियमानुसार आयु में छूट दी जाएगी। राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय के कर्मचारियों के लिए संशोधित भर्ती नियमों तथा डी0 ओ0 पी0 टी0 की गाइडलांस के अनुसार आयु सीमा में छूट होगी। उक्त दी गई आयु सीमा को 01/10/2020 से गिना जाएगा।

परीक्षा में उपस्थित होने के लिए अभ्यर्थियों को राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय द्वारा किसी भी प्रकार का यात्रा किराया भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा। हालांकि अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति के उम्मीदवारों को रेल/बस की टिकट/रसीद दिखाने पर उनके निवास स्थान से नई दिल्ली तक का आने-जाने का सबसे छोटे मार्ग का द्वितीय श्रेणी का रेल या बस किराया दिया जाएगा।

पदों की संख्या भिन्न हो सकती है और राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय पदों की संख्या बढ़ाने या घटाने का अधिकार रखता है और किसी भी पद को भर या नहीं भर सकता है और इस संबंध में निर्णय अंतिम होगा। 15.06.2019 के विज्ञापन में प्रकाशित उपरोक्त रिक्त पदों हेतु पूर्व में आवेदन किये हुए प्रत्याशियों को पुनः आवेदन करने की आवश्यकता है।

आवेदन शुल्क एवं भुगतान का प्रकार

आवेदन शुल्क की राशि अनारक्षित आवेदकों के लिए रु. 200/- और अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के लिए रु. 100/- है जिसका भुगतान नेट-बैंकिंग, क्रेडिट कार्ड या डेबिट कार्ड द्वारा किया जा सकता है। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति एवं दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए आवेदन निःशुल्क है। भुगतान किए हुए शुल्क को किसी भी रूप में वापस नहीं किया जाएगा।

कुलसचिव



राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय

(भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत स्वायत्त संस्थान)
नई दिल्ली



रिक्ति सूचना

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था है जो कि विभिन्न रिक्त पदों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। इन पदों का विवरण निम्नांकित है :-

पुस्तकालयाध्यक्ष लेवल - 10 (रु. 56100 - 177500)	1 पद	(अनारक्षित)
सहायक निदेशक (राजभाषा) कम्पोजिट मैथड - प्रतिनियुक्ति (लघु अवधि अनुबंध)/पदोन्नति लेवल - 10 (रु. 56100 - 177500)	1 पद	(अनारक्षित)
निजी सचिव, निदेशक लेवल - 7 (रु. 44900 - 142400)	1 पद	(अनारक्षित)
ध्वनि तकनीशियन लेवल - 7 (रु. 44900 - 142400)	1 पद	(अनारक्षित)
प्रवर श्रेणी लिपिक लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	2 पद	(अनु. जाति-1, अनु. जन जाति-1)
स्वागत प्रभारी लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
सहायक फोटोग्राफर लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
तालवादक श्रेणी III लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
कारपेंटर श्रेणी II लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
इलेक्ट्रीशियन श्रेणी I लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
मास्टर टेलर लेवल - 4 (रु. 25500 - 81100)	1 पद	(अनारक्षित)
अवर श्रेणी लिपिक लेवल - 2 (रु. 19900 - 63200)	1 पद	(अन्य पिछड़ा वर्ग)
एम. टी. एस. लेवल - 1 (रु. 18000 - 56900)	13 पद	(अनारक्षित-5, अनुसूचित जाति-2, अनुसूचित जन जाति-1, अन्य पिछड़ा वर्ग-4, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग-1)

अभ्यर्थी अपना आवेदन दी गई वेबसाइट <http://recruitment.nsd.gov.in> या <http://nsd.gov.in> पर ऑनलाइन ही भेजें। विस्तृत विवरण हेतु राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय की वेबसाइट www.nsd.gov.in देखें। आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 06.11.2020 हैं।

कुलसचिव

Size-12x20 cm



NATIONAL SCHOOL OF DRAMA

(An autonomous Institution under
Ministry of Culture, Govt. of India)
NEW DELHI



VACANCY NOTICE

The National School of Drama, an autonomous institution under Ministry of Culture, Government of India invites applications for various vacant posts. The details of vacant posts are indicated below:-

Librarian Level – 10 (Rs. 56100 – 177500)	1 Post	(UR)
Assistant Director (Official Language) Composite Method - By Deputation (Including short –term contract)/ Promotion Level – 10 (Rs. 56100 - 177500)	1 Post	(UR)
P. S. to Director Level – 7 (Rs. 44900 – 142400)	1 Post	(UR)
Sound Technician Level – 7 (Rs. 44900 – 142400)	1 Post	(UR)
Upper Division Clerk Level – 4 (Rs. 25500 – 81100)	2 Posts	(SC-1,ST-1)
Reception Incharge Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Assistant Photographer Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Percussionist Gr. III Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Carpenter Gr. II Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Electrician (Grade I) Level – 4 (Rs. 25500 – 81100)	1 Post	(UR)
Master Tailor Level – 4 (Rs. 25500 - 81100)	1 Post	(UR)
Lower Division Clerk Level – 2 (Rs. 19900 - 63200)	1 Post	(OBC)
Multi Tasking Staff Level – 1 (Rs. 18000 – 56900)	13 Posts	[UR – 5, SC – 2, ST –1, OBC – 4, EWS– 1]

Size-12x20 cm

Candidates are required to apply online only by using the Website - <http://recruitment.nsd.gov.in> or <http://nsd.gov.in>. Please visit NSD Website : www.nsd.gov.in for details.

Last date for receipt of applications is **06.11.2020**.

Registrar